
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 10 июня 2019 г. N 750 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАКС И МЕТОДИКИ 

ИСЧИСЛЕНИЯ КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО УЩЕРБА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
СТАТЬИ 258 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
В соответствии со статьей 258 Уголовного кодекса Российской Федерации Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые: 

таксы исчисления крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 Уголовного 
кодекса Российской Федерации; 

методику исчисления крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 Уголовного 
кодекса Российской Федерации. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 10 июня 2019 г. N 750 

 
ТАКСЫ 

ИСЧИСЛЕНИЯ КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО УЩЕРБА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
СТАТЬИ 258 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Виды охотничьих ресурсов Такса (рублей за одну 
особь) 

Гибриды зубра с бизоном, домашним скотом 180000 

Снежный баран 100000 

Лось, сибирский горный козел, овцебык 80000 

Благородный олень 70000 

Пятнистый олень, лань, туры, сайгак, кабарга 60000 

Медведи 60000 

Косули, муфлон, серна 40000 

Рысь 40000 

Кабан, дикий северный олень 30000 

Соболь, выдра, росомаха 15000 

Барсук 12000 

Сурки, бобры, куницы, харза 6000 

consultantplus://offline/ref=7AF68D23BDB59E721213C416811374429CB9906664B596C6F2B754477445ED75C02E49FA64CC5DC0C8222B17B2AD2A8F3CA218F7C54AeCP7M


Глухари 6000 

Тетерев, фазаны, улары, саджа 2000 

Песец, корсак, дикие кошки, норки, зайцы, дикий кролик 1000 

Гуси, казарки 1000 

Утки, рябчик, куропатки, кеклик, голуби, лысуха, вальдшнеп 600 

Горностай, солонгой, ласка, ондатра, хори, колонок, белки, 
бурундуки, летяга 

500 

Енот-полоскун 200 

Перепела, пастушок, обыкновенный погоныш, коростель, 
камышница, чибис, тулес, хрустан, камнешарка, турухтан, травник, 
улиты, мородунка, веретенники, кроншнепы, бекасы, дупеля, 
гаршнеп, горлицы 

200 

Кроты, водяная полевка, хомяки, суслики 100 

 
 

Утверждена 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 10 июня 2019 г. N 750 

 
МЕТОДИКА 

ИСЧИСЛЕНИЯ КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО УЩЕРБА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
СТАТЬИ 258 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
1. При исчислении крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 Уголовного 

кодекса Российской Федерации (далее - ущерб) учитываются вид и количество добытых 
охотничьих ресурсов. 

2. Ущерб (У) определяется в рублях по формуле: 
 

n

i i

i 1

У (T N ),


   

 
где: 

n - количество видов добытых охотничьих ресурсов; 

Ti - такса для исчисления ущерба i-го вида охотничьих ресурсов, определяемая в 
соответствии с таксами исчисления крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 
Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июня 2019 г. N 750 "Об утверждении такс и методики исчисления 
крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 Уголовного кодекса Российской 
Федерации"; 

Ni - количество добытых особей i-го вида охотничьих ресурсов. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=7AF68D23BDB59E721213C416811374429CB9906664B596C6F2B754477445ED75C02E49F960C853CB9D783B13FBFA27933CBA06F3DB49CE5AeAP8M

